
                    
I N V E S T I C E  D O  R O Z V O J E  V Z D Ě L Á V Á N Í  

 

Individuální projekty národní 
 

Číslo OP
i
: CZ.1.07 

Název OP: OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Prioritní osa: 

  Číslo PO
ii
:  7.4a 

Název PO: 
Systémový rámec celoživotního učení 

(Konvergence) 

Oblast podpory: 

Číslo oblasti 

podpory:  
7.4a.1 

Název oblasti 

podpory: 
Systémový rámec počátečního vzdělávání 

Podporovaná/é 

aktivity z PD OP 

VK: 

Vytváření a ověřování ŠVP na pilotních školách, včetně zpracování výsledků a 

jejich komplexní využití; metodická, osvětová a informační podpora 

kurikulární reformy 

Název projektu: 
Podpora plošného zavádění školních vzdělávacích programů v odborném 

vzdělávání 

Příjemce dotace: MŠMT, skupina II 

Partneři projektu 

(pokud jsou 

relevantní): 

Národní ústav odborného vzdělávání v Praze, Weilova 1271/6, 102 00 Praha 

10 - Hostivař 

Datum schválení 

projektu: 
12. 2. 2009  

Datum začátku 

realizace projektu: 
1. 4. 2009 

Celková doba 

realizace projektu 

(v měsících): 

36 

Celkové způsobilé 

náklady projektu: 
57 721 425,21 Kč 

Z toho 

z ESF: 
49 063 211,43 Kč 

Z toho z SR: 8 658 213,78 Kč 

Stručný obsah 

projektu: 

Záměrem projektu je podpora plošného zavádění dvoustupňové tvorby 

vzdělávacích programů v odborném školství jako prostředku pro zlepšování 

jeho kvality. Projekt bude poskytovat metodickou a konzultační pomoc 

odborným školám, tj. jejich pracovníkům a vedoucím pracovníkům, při tvorbě 

a zavádění školních vzdělávacích programů (ŠVP) zpracovaných podle 

rámcových vzdělávacích programů (RVP). Konzultace a další formy pomoci 

budou školám poskytovány nejen z centra, z NÚOV jako partnera projektu, ale 

přímo v regionech, kde budou pro tyto účely zřízena konzultační centra. 

Využívány k této činnosti budou výsledky a poznatky z tvorby a realizace 

pilotních ŠVP v projektu Pilot S včetně přímých zkušeností pilotních škol. V 

návaznosti na projekt Pilot S bude sledována a analyzována spolupráce 

odborných škol (nejen pilotních) se sociálními partnery při plánování a 

zajišťování vzdělávání. V projektu bude také dokončeno pokusné ověřování 

vzdělávání podle pilotních ŠVP zahájené na vybraných SOŠ a SOU v projektu 

Pilot S. Výsledky celého cyklu pokusného ověřování, tj. až do závěrečných a 

maturitních zkoušek, budou využity nejen pro potřeby pilotních škol (inovace 

ŠVP a výukových strategií), ale i pro tvorbu a realizaci ŠVP na dalších školách 



(pro konzultační pomoc, tvorbu nebo inovaci metodických materiálu aj.). V 

projektu budou také vytipovávány a shromaždovány příklady dobré praxe 

odborných škol, které budou v elektronické a tištěné podobě zpřístupněny 

všem odborným školám širší veřejnosti. 

Informace o projektu budou poskytovány prostřednictvím masových médií a 

internetu – webových stránek MŠMT a NÚOV, na jehož doméně bude zřízena 

samostatná sekce pro projekty ESF (včetně propojení na předchozí projekt 

Pilot S). Kromě základních informací o projektu zde budou zveřejňovány 

informace pro zapojené pilotní školy a konzultační centra, aktuality o postupu 

řešení projektu, výstupy a jiné dokumenty týkající se projektu, tiskové zprávy 

a informace o publicitě projektu mezi veřejností aj. Web NÚOV bude propojen 

s portálem rvp.cz. Webový portál rvp.cz bude využíván v rámci projektu 

Metodika II. Na tomto portálu bude zřízen samostatný oddíl pro odborné 

vzdělávání, kde budou zveřejňovány příklady dobré praxe škol a jiné 

metodické materiály vytvořené v projektu Kurikulum S a perspektivně bude 

umožněna přímá výměna zkušeností škol. Na základě dobrých zkušeností z 

projektu Pilot S bude pravidelně vydáván a distribuován na všechny odborné 

školy informační zpravodaj projektu. Zpravodaj bude informovat o výsledcích 

jednotlivých aktivit, přinášet ukázky z výstupu a zejména zkušenosti učitelů 

odborných škol ze zavádění ŠVP a z jejich pedagogické praxe. 

Popis cílové 

skupiny: 

Cílovou skupinu projektu budou tvořit pracovníci a vedoucí pracovníci SOŠ a 

SOU, a to jednak z pilotních škol projektu Pilot S a jednak z ostatních 

odborných škol, které budou vytvářet nebo inovovat školní vzdělávací 

programy.  

Vedoucí pracovníci a pracovníci pilotních škol projektu Pilot S budou 

pokračovat v pokusném ověřování výuky podle pilotních ŠVP zahájeném v 

projektu Pilot S až do posledního ročníku. Zájem dokončit pokusné ověřování 

a podílet se na dalších aktivitách projektu Kurikulum S projevilo 27 pilotních 

škol. Projekt podpoří tuto skupinu metodicky při pokusném ověřování a 

inovacích ŠVP, při spolupráci se sociálními partnery, výměně zkušeností a 

zvyšování profesních kompetencí. Výsledky práce s touto skupinou budou 

využity i pro práci s druhou podskupinou. 

Další podskupinu představují pracovníci a vedoucí pracovníci ostatních 

středních odborných škol, středních odborných učilišť a konzervatoří, kteří 

dosud nemají zkušenosti s tvorbou ŠVP, práci na ŠVP teprve zahájili, nebo 

potřebují radu při koordinaci více různých ŠVP i při řešení jiných problémů 

spojených se zaváděním kurikulární reformy; v dalších letech také při 

inovacích ŠVP. Jak vyplynulo ze šetření připravenosti škol na tvorbu ŠVP 

provedeného v NÚOV v dubnu 2008, má většina škol (kolem 50% ze 491 

respondentů) zájem o odborné konzultace při tvorbě ŠVP včetně 

zprostředkování zkušeností pilotních škol. Projekt vytvoří podmínky pro 

naplnění jejich potřeb, umožní konzultovat tvorbu ŠVP s pilotními školami, 

experty NÚOV a dalšími odborníky na centrální a regionální úrovni a 

poskytne jim další metodickou podporu.  

Projekt podpoří všechny SOŠ a SOU podle jejich zájmu. 

Klíčové aktivity 

projektu: 

Číslo 

klíčové 

aktivity: 

Název 

klíčové 

aktivity: 

Popis klíčové aktivity: 

1. 

Sledování 

realizace 

ŠVP na 

pilotních 

SOŠ a SOU 

V rámci projektu Pilot S bylo na pilotních 

školách vytvořeno 53 pilotních ŠVP pro 24 

oborů vzdělání a bylo zahájeno jejich pokusné 

ověřování. Vzhledem k době trvání projektu 

(2005 až 2008) probíhalo pokusné ověřování 

pilotních ŠVP pouze v 1. a 2. ročníku, takže 

získané poznatky nelze vyhodnotit za celý 



vzdělávací cyklus. Projekt Kurikulum S naváže 

na průběh ověřování v rámci projektu Pilot S a 

bude sledovat výuku ve 3. a 4. ročníku, tj. až do 

závěrečných a maturitních zkoušek.  

Pokusné ověřování výuky podle pilotních ŠVP 

ve 3. a 4. ročníku bude zaměřeno především na 

vyhodnocení celého vzdělávacího cyklu a 

následnou inovaci ŠVP; poznatky budou 

využity také pro inovaci metodiky tvorby ŠVP, 

sledování účinnosti RVP v rámci činnosti 

NÚOV. Ředitelům škol a koordinátorům budou 

poskytovány metodické konzultace a příležitosti 

pro vzájemnou výměnu a  

zhodnocení dosavadních zkušeností 

(workshopy).  

V rámci projektu budou vyhledávány příklady 

dobré praxe zaměřené na realizaci kurikula, 

začleňování průřezových témat, evaluaci ŠVP a 

na další oblasti pedagogické praxe; 

shromážděné příklady dobré praxe budou 

zpracovávány a zpřístupňovány pedagogické 

veřejnosti v rámci projektu ESF Metodika II. 

Výsledky a výstupy z aktivity budou nabídnuty 

dalším odborným školám.  

Na aktivitě se podílí manažeři MŠMT supervizí 

a monitoringem. 

Většina nákladů aktivity bude směřovat do 

lidských zdrojů: učitelům pilotních škol 

(mentorům) za zprávy z ověřování, příklady 

dobré praxe, pracovníkům NÚOV (metodikům 

ŠVP) za metodické vedení ověřování, 

vyhodnocování zpráv a šíření informací z 

ověřování, dalším externistům za zpracování 

podkladů pro metodické materiály, lektorům 

atd., na management a administraci aktivity. 

Dále budou náklady využity na cestovné, místní 

kancelář a služby (korektury, grafickou úpravu a 

tisky materiálů a pracovní semináře na pilotních 

školách). 

2. 

Rozvoj 

sociálního 

partnerství  

v odborném 

vzdělávání 

Aktivita bude zahrnovat: 

- sledování spolupráce pilotních škol se 

sociálními partnery v regionu školy při realizaci 

vzdělávání podle pilotních ŠVP; 

- shromažďování příkladů dobré praxe a jejich 

zprostředkování ostatním školám; 

- šetření mechanismů zapojení sociálních 

partnerů v odborném vzdělávání (analýza a 

následná studie). 

Aktivita bude navazovat na projekt Pilot S, ve 

kterém se sociální partneři přímo podíleli na 

tvorbě pilotních ŠVP a realizaci praktického 

vyučování a bude zaměřena jednak na sledování 

spolupráce pilotních škol se sociálními partnery 

(zejména zaměstnavateli, zřizovateli a rodiči 

žáků) při realizaci vzdělávání a jednak na 



analýzu mechanismů zapojení sociálních 

partnerů do odborného vzdělávání, zejména na 

regionální úrovni. Při řešení bude využito i 

výsledků projektu UNIV. Zjištěné poznatky 

bude možno využívat nejen na školní a 

regionální úrovni, ale i pro strategické záměry 

MŠMT.  

Na závěr aktivity bude v prvním pololetí roku 

2011 uspořádána celostátní konference k dané 

tematice. Dobré zkušenosti z realizace 

sociálního partnerství škol budou šířeny 

prostřednictvím webových stránek projektu, 

portálu www.rvp.cz a tiskových materiálů.  

Na aktivitě se podílí manažeři MŠMT supervizí 

a monitoringem. 

V této aktivitě bude uplatněn rozpočet na lidské 

zdroje: odměny učitelům pilotních škol 

(mentorům), management a administraci aktivit; 

cestovné a služby (zpracování analýzy a studie, 

korektury, tisky, konference). 

3. 

Metodická 

podpora 

tvorby a 

zavádění 

ŠVP na 

dalších 

odborných 

školách 

Aktivita bude zaměřena na širokou metodickou 

podporu vedoucích pracovníků odborných škol 

a koordinátorů, popř. celých týmů připravujících 

ŠVP. Její realizace bude probíhat formou 

osobních nebo elektronických konzultací dle 

potřeb škol. Konzultace budou poskytovat 

jednak odborní pracovníci NÚOV (metodici 

ŠVP), jednak budou pro tyto účely zřízena 

regionální konzultační centra, ve kterých budou 

poskytovat konzultace vyškolení konzultanti k 

ŠVP, lektoři DVPP a pedagogičtí pracovníci 

pilotních škol, popř. další odborníci v oblasti 

tvorby a zavádění ŠVP. Konzultační centra 

budou metodicky vedena a monitorována 

NÚOV. Významnou úlohu budou mít pilotní 

školy, které již mají s tvorbou ŠVP a výukou 

podle nich vlastní zkušenosti z projektu Pilot S. 

Pilotní školy se tak mohou stát, dle jejich zájmu, 

regionálním konzultačním centrem. Pro tyto 

účely bude možné využít také centra 

celoživotního vzdělávání ustavená v rámci 

projektu UNIV, popř. jiné vzdělávací instituce. 

Na aktivitě se podílí manažeři MŠMT supervizí 

a monitoringem. 

Metodická podpora školám bude zajišťována 

také prostřednictvím webových stránek projektu 

a projektového bulletinu NÚOV; využit bude i 

metodický portál www.rvp.cz. 

V rámci aktivity budou vytvořeny studijní a 

metodické materiály využitelné v práci škol a v 

DVPP a budou shromažďovány příklady dobré 

praxe nepilotních škol (v součinnosti s 

projektem Metodika II). Konzultační centra jako 

klíčové nástroje pro metodickou podporu v 

regionech budou financována na základě 



výběrového řízení a rámcové smlouvy z 

kapitoly služeb. Touto formou budou hrazeny 

konzultace, workshopy a PR aktivity center na 

podporu tvorby ŠVP (cca 24 mil. Kč, včetně 

DPH). Další náklady budou představovat lidské 

zdroje spojené s řízením, kontrolou a supervizí 

center, shromažďováním příkladů dobré praxe, 

konzultacemi ze strany NÚOV a tvorbou 

metodických materiálů pro konzultanty i školy. 

V neposlední řadě náklady tvoří cestovné, 

publicita projektu. 

Výsledky a výstupy 

projektu: 

Výstupy klíčové aktivity č. 1: 

45 inovovaných ŠVP pilotních škol, 

- soubor příkladů dobré praxe pilotních škol,  

- workshopy na pilotních školách, 

- 3 metodické materiály,  

- vyhodnocení a zveřejnění zkušeností z pilotního ověřování ŠVP - zpráva z 

ověřování pilotních ŠVP, prezentace výsledků a zkušeností formou článků, 

přednášek apod. 

 

Výstupy klíčové aktivity č. 2: 

- studie o sociálním partnerství odborných škol,  

- soubor příkladů dobré praxe při spolupráci škol a sociálních partnerů.  

- U příležitosti celostátní konference k tématu sociálního partnerství bude 

vydán pro účastníky a odborné školy konferenční sborník. 

 

Výstupy klíčové aktivity č. 3: 

Hlavním indikátorem aktivity bude 14 konzultačních center v jednotlivých 

krajích ČR. Konzultační centra budou zprostředkovávat školám konzultace 

podle jejich požadavků, sledovat potřeby škol při zavádění ŠVP, organizovat 

pro školy tematické workshopy, vyhledávat autory příkladů dobré praxe, 

podporovat publicitu projektu v regionu apod. Činnost center budou na 

základě smluv řídit, kontrolovat a metodicky usměrňovat manažeři pro 

supervizi regionálních konzultačních center.  

Dalšími výstupy budou studijní a metodické texty: 5 publikací, jedna 

inovovaná metodika tvorby ŠVP. Na základě zkušeností z konzultací k tvorbě 

ŠVP vznikne soubor příkladů dobré praxe. 

Kromě regionálních center budou vznikat výstupy také v NÚOV (pro 

obecnější témata a plošné akce): 

- metodické konzultace dle požadavků škol, 

- tematické workshopy, 

- závěrečná konference projektu, 

- sborník z konference. 

Zajištění 

udržitelnosti 

výstupů projektu 

po skončení 

projektu: 

Povinnost škol zpracovat vlastní školní vzdělávací programy podle RVP a 

zavést podle nich výuku je dána školským zákonem. Školní vzdělávací 

programy, které školy v průběhu realizace projektu a s jeho podporou vytvoří, 

v případě pilotních škol ověří a inovují, budou využívány jako standardní 

učební dokumenty škol, podle kterých budou školy v následujícím období 

vzdělávat. Realizace těchto ŠVP a případné inovace budou finančně 

zajišťovány z rozpočtu MŠMT na základě pravidel pro financování 

regionálního školství. 

Další výstupy z projektu, jako metodické materiály, studijní texty, příklady 



dobré praxe apod., budou zpřístupněny široké pedagogické veřejnosti 

prostřednictvím internetu NÚOV a portálu rvp.cz, vydány v podobě CD-Romů 

nebo publikací a distribuovány na odborné školy. Zde budou sloužit pro 

inovaci ŠVP a pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP). 

Založený mechanismus výměny pedagogických zkušeností učitelů a 

zprostředkovávání příkladů dobré praxe prostřednictvím internetového portálu 

rvp.cz spravovaného Výzkumným ústavem pedagogickým, bude pokračovat v 

rámci činnosti tohoto portálu.  

Vytvořená konzultační centra mohou pokračovat v činnosti a reagovat na 

potřeby škol v oblasti konzultací k realizaci ŠVP nebo DVPP jako samostatné 

právní subjekty. Experti, kteří budou působit jako konzultanti nebo lektoři 

během projektu, budou vykonávat tuto činnost v rámci konzultačních center 

nebo center DVPP. Poznatky z činnosti konzultačních center týkající se 

odborného vzdělávání učitelů budou k dispozici centrům pro DVPP. 

V neposlední řadě budou poznatky získané ze zavádění školních vzdělávacích 

programů a rozvoje sociálního partnerství využitelné pro potřeby decizních 

orgánů. 

Z realizace projektu nevyplývají žádné další nároky na státní rozpočet v 

souvislosti s udržitelností výstupů. 

Webové stránky, 

kde je možné najít 

podrobnější 

informace 

k projektu: 

http://www.nuov.cz/kurikulum  

 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 
 

                                                 
i
 OP – operační program 

ii
 PO – prioritní osa 

 

 

 

 

 
 

http://www.nuov.cz/kurikulum

